

Số: 01/KH- BCĐKN

Trà Vinh, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 13/01/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2020-2022 và định hướng 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-BCĐ ngày 16/9/2020 của Trưởng Ban chỉ đạo Đề án khởi nghiệp tỉnh về việc hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh Trà Vinh đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 18/02/2021 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn từ năm 2020 – 2022 và định hướng đến năm 2025; Quyết định số 2727/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn từ năm 2020-2022 và định hướng đến năm 2025; Căn cứ Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 10/08/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh giai đoạn từ năm 2020-2022 và định hướng đến năm 2025;

Theo tinh thần Công văn số 665/VP-KT ngày 23/3/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo khởi nghiệp) xây dựng Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng được hệ sinh thái khởi nghiệp phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh;

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng thông qua truyền thông và giáo dục cộng đồng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
- Liên kết cộng đồng khởi nghiệp Tỉnh với cộng đồng khởi nghiệp khu vực, quốc gia;
- Tiếp tục đào tạo nâng cao năng lực chuyên môn và kỹ năng khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các chủ thể trong Hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh.
- Vận hành hiệu quả Vườn ươm để ươm tạo cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xét chọn các dự án khởi nghiệp tiềm năng để tiến hành ươm tạo, cho ra đời những doanh nghiệp thành công, góp phần tạo ra những sản phẩm có giá trị cao cho phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.
- Khuyến khích, thúc đẩy những sáng kiến mới vận dụng và biến ý tưởng thành những sản phẩm.
- Thực hiện và tận dụng nguồn lực của địa phương hiệu quả trong công tác khởi nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến hoạt động khởi nghiệp

1.1. Tổ chức các cuộc thi khởi nghiệp

1.1.1. Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong sinh viên”

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Trà Vinh.
- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.
- Kinh phí dự kiến: 85.350.000 đồng
- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Đại học Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.
- Mục đích thực hiện: Tạo điều kiện giúp sinh viên vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn; hướng sinh viên, học sinh tới hoạt động có ý nghĩa là tìm hiểu về kinh doanh; có cơ hội trải nghiệm thực tế để đúc kết kinh nghiệm, kiến thức về kinh doanh, xây dựng ý tưởng và tìm ra con đường lập nghiệp trong tương lai; góp phần tạo thêm việc làm cho sinh viên Trường Đại học Trà Vinh từ những dự án khởi nghiệp thành công; thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp của giới trẻ, đặc biệt là sinh viên, học sinh; Phát hiện và ươm tạo những ý tưởng, sản phẩm sáng tạo; tuyển chọn những dự án khởi nghiệp khả thi nhằm tham gia cuộc thi khởi nghiệp ở cấp độ cao hơn, đồng thời quảng bá những ý tưởng, dự án hay và gắn kết vào thực tế.

1.1.2. Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.
- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023.
- Kinh phí dự kiến: 104.500.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Cuộc thi nhằm kích thích óc sáng tạo, tư duy năng động, truyền nguồn cảm hứng trong ý tưởng khởi nghiệp đến tất cả đoàn viên thanh niên.

1.1.3. Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong sinh viên”

- Đơn vị chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh
- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.
- Kinh phí dự kiến: 32.210.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích: Tạo điều kiện giúp sinh viên vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn; hướng sinh viên, học sinh tới hoạt động có ý nghĩa là tìm hiểu về kinh doanh; có cơ hội trải nghiệm thực tế để đúc kết kinh nghiệm, kiến thức về kinh doanh, xây dựng ý tưởng và tìm ra con đường lập nghiệp trong tương lai; thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp của sinh viên, học sinh; tuyển chọn những dự án khởi nghiệp khả thi nhằm tham gia cuộc thi khởi nghiệp ở cấp độ cao hơn, đồng thời quảng bá những ý tưởng, dự án hay và gắn kết vào thực tế.

1.1.4. Tổ chức Hội thi ý tưởng khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.
- Kinh phí dự kiến: 110.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích: Thông qua hội thi nhằm động viên, khơi dậy tinh thần và khả năng sáng tạo của phụ nữ trong lao động sản xuất, đồng thời biểu dương, tôn vinh, tạo cơ hội cho phụ nữ chia sẻ kinh nghiệm hay, cách làm tốt trong sản xuất kinh doanh.

1.1.5. Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp”.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Thời gian dự kiến: Quý III - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 60.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Cuộc thi nhằm kích thích óc sáng tạo, tư duy năng động, truyền nguồn cảm hứng trong ý tưởng khởi nghiệp của học sinh.

1.1.6. Tổ chức cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023

- Kinh phí dự kiến: 128.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Xét chọn các dự án, ý tưởng xuất sắc khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh.

1.2. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề khởi nghiệp

1.2.1. Chuyên mục “Thanh niên khởi nghiệp” trên website Tỉnh đoàn

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.

- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 8.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Tuyên truyền về phong trào khởi nghiệp trong thanh niên đến với đoàn viên, hội viên thanh niên trong toàn tỉnh.

1.2.2. Chuyên mục “Đồng hành cùng thanh niên khởi nghiệp” trên Đài Phát thanh và truyền hình Trà Vinh

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.

- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 120.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Tuyên truyền về phong trào khởi nghiệp trong thanh niên đến với đoàn viên, hội viên thanh niên trong toàn tỉnh.

1.2.3. Chuyên trang trên Báo Trà Vinh

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.
- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023.
- Kinh phí dự kiến: 60.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Tuyên truyền về phong trào khởi nghiệp trong thanh niên đến với đoàn viên, hội viên thanh niên trong toàn tỉnh.

1.2.4. Nói chuyên chuyên đề về khởi nghiệp

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.
- Thời gian dự kiến: Quý II - III/2023.
- Kinh phí dự kiến: 124.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Tuyên truyền về phong trào khởi nghiệp cũng như tình hình khởi nghiệp của thanh niên trên địa bàn tỉnh đến với đoàn viên, hội viên thanh niên. Nhằm giúp đoàn viên, hội viên thanh niên hiểu được mục đích, ý nghĩa; nắm bắt được những thuận lợi và khó khăn trong quá trình khởi nghiệp, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp trong đoàn viên, hội viên thanh niên.

1.2.5. Tổ chức Talk show “Câu chuyện đi làm và khởi nghiệp của sinh viên”

- Đơn vị chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh
- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.
- Kinh phí dự kiến: 19.600.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Truyền cảm hứng và định hướng tư duy về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh, sinh viên.

1.3. Tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.
- Thời gian dự kiến: Quý IV/2023.
- Kinh phí dự kiến: 24.100.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Nhằm tuyên dương các mô hình, các tập thể, các cá nhân thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, các gương thanh niên làm kinh tế giỏi qua đó tuyên truyền về phong trào khởi nghiệp cũng như tình hình khởi nghiệp của thanh niên trên địa bàn tỉnh đến với đoàn viên, hội viên thanh niên.

2. Nâng cao năng lực chuyên môn và kỹ năng khởi nghiệp cho các chủ thể trong Hệ sinh thái khởi nghiệp

2.1. Tổ chức các hội thảo, tập huấn, đào tạo, tọa đàm và diễn đàn khởi nghiệp.

2.1.1. Tổ chức Hội thảo với chủ đề “Hành trình khởi nghiệp khi còn là sinh viên”

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Quý II - III/2023.

- Kinh phí dự kiến: 34.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Đại học Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Cung cấp cho sinh viên những thông tin hữu ích cũng như hướng dẫn sinh viên tiếp cận các nguồn lực để khởi nghiệp khi còn là sinh viên. Đồng thời, buổi hội thảo cũng thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp trong sinh viên.

2.1.2 Tổ chức hội thảo kết nối các sinh viên có ý tưởng/dự án khởi nghiệp với cựu sinh viên thành đạt

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Quý II - III/2023.

- Kinh phí dự kiến: 34.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Đại học Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Kết nối các sinh viên có ý tưởng/dự án khởi nghiệp với cựu sinh viên thành đạt (chú trọng cựu sinh viên đã khởi nghiệp thành công) của nhà trường nhằm thu hút đầu tư cũng như chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp thực tế cho sinh viên đang có mong muốn khởi nghiệp.

2.1.3. Tổ chức Hội thảo kết nối các sinh viên có ý tưởng/dự án khởi nghiệp với cựu sinh viên khởi nghiệp thành công

- Đơn vị chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 37.600.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Kết nối các sinh viên có ý tưởng/dự án khởi nghiệp với cựu sinh viên đã khởi nghiệp thành công của nhà trường nhằm thu hút đầu tư cũng như chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp thực tế cho HSSV đang có mong muốn khởi nghiệp.

- Kết quả dự kiến: Hỗ trợ các biện pháp khởi nghiệp cho 100 sinh viên thông qua việc kết nối với cựu sinh viên

2.1.4. Tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên sâu cho giáo viên, giảng viên thuộc Trường Đại học Trà Vinh giảng dạy môn khởi nghiệp

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Quý II – III/2023.

- Kinh phí dự kiến: 34.800.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Đại học Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Cung cấp cho giáo viên, giảng viên thuộc Trường Đại học Trà Vinh những kiến thức cơ bản về tài chính phục vụ cho quá trình giảng dạy môn học khởi nghiệp. Bên cạnh đó, lớp tập huấn còn chia sẻ kiến thức, kỹ năng, trải nghiệm liên quan đến công tác cố vấn khởi nghiệp, giúp các cố vấn hiểu các nguyên lý của hoạt động cố vấn, quy trình cố vấn, các bộ công cụ, mẫu biểu có thể sử dụng để hỗ trợ công tác triển khai chương trình cố vấn được hiệu quả,... để các cố vấn có thể chủ động triển khai hoạt động mentoring một cách tốt nhất.

2.1.5. Tổ chức tập huấn nâng cao cho thành viên Câu lạc bộ khởi nghiệp cấp huyện

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.

- Kinh phí dự kiến: : 9.320.000đ đồng.

- Thời gian dự kiến: Quý III – IV năm 2023.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Nhằm kịp thời hỗ trợ những chính sách, công cụ hỗ trợ đầu tư kinh doanh, các quỹ đầu tư phát triển cho các thành viên của Câu lạc bộ Khởi nghiệp và nhận thức đúng đắn về tầm quan trọng của việc lập kế hoạch khởi sự doanh nghiệp.

2.1.6. Tổ chức 05 lớp tập huấn về định hướng, tư duy, kỹ năng và công cụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Đơn vị chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 152.500.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Chia sẻ, gợi mở tư duy định hướng, tư duy, kỹ năng và công cụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, cũng như áp dụng những công cụ đơn giản vào quá trình đổi mới sáng tạo của bản thân và dự án kinh doanh.

2.1.7. Tổ chức 01 lớp Tập huấn kỹ năng cố vấn về Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Đơn vị chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh

- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 23.700.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, chia sẻ kinh nghiệm cố vấn, huấn luyện về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho giảng viên.

2.1.8. Tổ chức 04 lớp tập huấn khởi nghiệp du lịch, kỹ năng du lịch

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 80.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Nâng cao kiến thức về phát triển du lịch cộng đồng, kỹ năng giao tiếp và ứng xử trong hoạt động du lịch, kỹ năng tiếp thị điểm đến và bán hàng, kiến thức về xây dựng và phát triển du lịch homestay.

2.1.9. Tổ chức tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian dự kiến: Quý II- IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 31.800.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Tập huấn, tiếp cận các kiến thức về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các chủ thể trong hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh.

2.1.10. Tổ chức 05 lớp đào tạo kỹ năng hỗ trợ quá trình khởi nghiệp cho sinh viên có ý tưởng khởi nghiệp khả thi

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Quý II – III/2023.

- Kinh phí dự kiến: 102.500.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Đại học Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Đào tạo các kỹ năng hỗ trợ quá trình khởi nghiệp cho sinh viên có ý tưởng khởi nghiệp khả thi để giúp các bạn vững bước trên con đường khởi nghiệp và kêu gọi vốn đầu tư: Xây dựng bộ nhận dạng thương hiệu (cung cấp những kiến thức cơ bản để xây dựng bộ nhận dạng thương hiệu của doanh nghiệp khởi nghiệp), kỹ năng làm việc nhóm (nhằm hình thành một Team khởi nghiệp hiệu quả), kỹ năng thuyết trình (nhằm trình bày, thuyết phục Ban Giám khảo, nhà đầu tư về tính khả thi của ý tưởng/dự án), kỹ năng quản lý thời gian (nhằm sử dụng thời gian một cách có hiệu quả nhất), kỹ năng pitching (kêu gọi vốn đầu tư).

2.1.11. Tổ chức giảng dạy kiến thức khởi nghiệp (ngoại khóa cho học sinh sinh viên)

- Đơn vị chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 30.500.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện:

+ Trang bị cho sinh viên, học sinh kiến thức cơ bản về khởi nghiệp nhằm tạo nguồn lực chất lượng cho hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh trong tương lai gần.

+ Nâng cao năng lực chuyên sâu cho ít nhất 400 đối tượng là đoàn viên, sinh viên, học sinh của trường về kiến thức và kỹ năng hỗ trợ khởi nghiệp (thuyết trình, khảo sát đánh giá thị trường, pháp lý doanh nghiệp và doanh nghiệp khởi nghiệp,...).

+ Đánh giá cơ bản về khả năng áp dụng kiến thức đã học được của học sinh, sinh viên và tính hiệu quả của Chương trình.

2.1.12. Tổ chức 01 chương trình “Ươm mầm ý tưởng khởi nghiệp”

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 34.800.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Đại học Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Chương trình “Ươm mầm ý tưởng khởi nghiệp” là một chương trình huấn luyện cấp tốc trong 02 tháng (gồm 11 buổi tập huấn chuyên sâu) nhằm hỗ trợ tối đa những bạn sinh viên có ý tưởng khởi nghiệp phát triển thành dự án khởi nghiệp. Sau đó, chương trình sẽ tiếp tục kết nối với Vườn ươm Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh và các đơn vị hỗ trợ, thúc đẩy khởi nghiệp để dự án khởi nghiệp có thể triển khai thực tế (thành lập doanh nghiệp).

2.1.13. Tổ chức 01 chương trình đào tạo “Kinh doanh trực tuyến chuyên sâu”

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Trà Vinh (thành viên Ban Chỉ đạo).

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023

- Kinh phí dự kiến: 61.200.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Đại học Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Chương trình đào tạo “Kinh doanh trực tuyến chuyên sâu” là một chương trình huấn luyện trong 04 tháng (gồm 17 buổi đào tạo chuyên sâu) nhằm hỗ trợ tối đa những bạn sinh viên có ý tưởng khởi nghiệp và đã khởi nghiệp cách thức vận dụng các công cụ, ứng dụng hỗ trợ quảng bá và bán hàng bằng hình thức kinh doanh trực tuyến.

2.1.14. Tổ chức diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho ĐVTN khởi nghiệp

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.

- Thời gian dự kiến: Quý III – IV năm 2023.

- Kinh phí dự kiến: 12.660.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Nhằm kịp thời hỗ trợ những chính sách, công cụ hỗ trợ đầu tư kinh doanh, các quỹ đầu tư phát triển cho các thành viên của Câu lạc bộ Khởi nghiệp và nhận thức đúng đắn về tầm quan trọng của việc lập kế hoạch khởi sự doanh nghiệp.

2.1.15. Kiểm tra công tác giảng dạy khởi nghiệp

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian dự kiến: Quý IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 24.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Kiểm tra các nội dung giảng dạy về chương trình khởi nghiệp, những hiệu quả và khó khăn trong giảng dạy nội dung khởi nghiệp.

2.2. Liên kết cộng đồng khởi nghiệp trong tỉnh với cộng đồng khởi nghiệp khu vực, toàn quốc.

2.2.1. Tham quan mô hình phát triển kinh tế thanh niên ngoài tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Trà Vinh.

- Thời gian dự kiến: Quý II – III/2023.

- Kinh phí dự kiến: 24.700.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Tỉnh đoàn Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Học tập kinh nghiệm khởi nghiệp, để áp dụng vào tình hình thực tế tại tỉnh Trà Vinh, xây dựng và phát triển thêm một số mô hình khởi nghiệp đang có hiệu quả, từ đó thu hút thêm đoàn viên, hội viên khởi nghiệp.

2.2.2. Tổ chức học tập mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ngoài tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh

- Thời gian dự kiến: Quý II – IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 76.200.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Học tập kinh nghiệm thực hiện khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong nước.

2.2.3. Tổ chức học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh cho đội ngũ mentor.

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023

- Kinh phí dự kiến: 70.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Nâng cao kiến thức kinh nghiệm về khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho đội ngũ mentor hỗ trợ khởi nghiệp phụ nữ.

2.2.4. Tổ chức học tập kinh nghiệm cho CLB nữ doanh nhân trực thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023
- Kinh phí dự kiến: 70.000.000 đồng.
- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.
- Mục đích thực hiện: Nâng cao kiến thức, kinh nghiệm về khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thành viên câu lạc bộ nữ doanh nhân.

2.2.5. Tổ chức 01 chuyến học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Thời gian dự kiến: Quý II - III/2023.
- Kinh phí dự kiến: 60.000.000 đồng.
- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.
- Mục đích thực hiện: Nâng cao kiến thức, kinh nghiệm về khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong công tác dạy và học.

2.2.6. Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm phát triển du lịch.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Thời gian dự kiến: Quý II – III/2023.
- Kinh phí dự kiến: 100.000.000 đồng.
- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.
- Mục đích thực hiện: Học tập kinh nghiệm phát triển du lịch từ các tỉnh Tây Nguyên.

2.2.7. Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia quảng bá sản phẩm du lịch khởi nghiệp, sản phẩm du lịch mới của tỉnh Trà Vinh tại sự kiện, hội chợ, triển lãm trong nước.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Thời gian dự kiến: Quý I – IV/2023.
- Kinh phí dự kiến: 74.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Hỗ trợ các doanh nghiệp du lịch tham gia các sự kiện để quảng bá, chào bán các sản phẩm, dịch vụ du lịch; giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm và mở rộng hợp tác kinh doanh, liên kết tuyến điểm du lịch đưa khách về Trà Vinh.

2.2.8. Tổ chức phiên chợ giới thiệu sản phẩm phụ nữ khởi nghiệp

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Thời gian dự kiến: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 70.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Nâng cao kiến thức, kinh nghiệm về khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thành viên câu lạc bộ nữ doanh nhân.

2.2.9. Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động khởi nghiệp ĐBSCL năm 2023.

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ Doanh nghiệp).

- Thời gian dự kiến: Quý II – IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 100.000.000 đồng.

- Mục đích thực hiện:

+ Phối hợp thực hiện theo tinh thần hỗ trợ triển khai các hoạt động khởi nghiệp đồng bằng sông Cửu Long.

+ Tham gia được các hoạt động khởi nghiệp với mức kinh phí (được hỗ trợ miễn giảm) trong mạng lưới khởi nghiệp vùng, đặc biệt thúc đẩy phát triển hệ sinh thái vùng ĐBSCL nói chung và tỉnh Trà Vinh nói riêng.

2.3. Biên soạn và xuất bản sách “Quản trị dự án khởi nghiệp”

- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 81.393.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trường Đại học Trà Vinh tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

Mục đích thực hiện: Cung cấp những kiến thức cơ bản cho việc quản trị dự án khởi nghiệp. Mục đích là giúp cho chủ dự án khởi nghiệp/ doanh nghiệp khởi nghiệp xác định đúng mục tiêu và kế hoạch, quản lý nhân sự, tài chính, thời gian, nguồn lực, và rủi ro khi thực hiện dự án khởi nghiệp.

3. Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp tỉnh năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian dự kiến: Quý II- IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 754.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Đẩy mạnh công tác truyền thông quảng bá các hoạt động trong việc xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh. Đưa Ngày hội khởi nghiệp thành hoạt động thường niên của tỉnh Trà Vinh. Tạo môi trường thuận lợi cho các ý tưởng khởi nghiệp và sản phẩm sáng tạo tiềm năng của tỉnh Trà Vinh có cơ hội kết nối với các nhà đầu tư, các tổ chức hỗ trợ khởi; Làm cầu nối cho các cá nhân có ý tưởng sáng tạo, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh gặp gỡ giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm kinh doanh góp phần phát triển kinh tế địa phương.

4. Hỗ trợ kinh phí sử dụng dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian dự kiến: Quý II- IV/2023.

- Kinh phí dự kiến: 240.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

- Mục đích thực hiện: Hỗ trợ 04 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo sử dụng dịch vụ theo Nghị quyết số 96/2019/NQ-HĐND.

5. Kinh phí hoạt động chung Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp gồm: Chi phí công tác tổ chức hội họp hàng quý, công tác kiểm tra khảo sát, các khoản chi khác phục vụ trực tiếp hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ Doanh nghiệp).

- Kinh phí dự kiến: 10.000.000 đồng.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ Doanh nghiệp tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

7. Các hoạt động khởi nghiệp sử dụng nguồn vốn hỗ trợ hợp pháp khác (Dự án phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Trà Vinh):

Đính kèm Danh mục liệt kê các hoạt động theo từng đơn vị - Phụ lục 01

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí dự kiến thực hiện các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh năm 2023 là **3.299.433 đồng**. (Bằng chữ: Ba tỷ, hai trăm

chín mươi chín triệu, bốn trăm ba mươi ba ngàn đồng) - Đính kèm Dự toán kinh phí tại Phụ lục 02.

- Nguồn vốn: Nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho các đơn vị chủ trì thực hiện các hoạt động khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Quyết định số 2366/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh.

(Kinh phí hoạt động khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo sử dụng nguồn vốn hỗ trợ hợp pháp khác - Dự án phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Trà Vinh theo kế hoạch năm 2023 được Đồng Trưởng Ban Chỉ đạo Dự án phê duyệt).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Kế hoạch và Đầu tư)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo (Sở Khoa học và Công nghệ)

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và chủ trì phê duyệt kế hoạch triển khai các nhiệm vụ cụ thể liên quan KNĐMST tỉnh Trà Vinh năm 2023.

- Xây dựng, sử dụng, quản lý, thanh quyết toán nguồn vốn sự nghiệp Khoa học và Công nghệ được cấp năm 2023 đúng quy định của Luật Ngân sách.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động KNĐMST; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ theo yêu cầu.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo

2.1. Các thành viên được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm hoặc đột xuất, từng thành viên Ban Chỉ đạo ở đơn vị có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện công tác khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo về Thường trực Ban Chỉ đạo.

- Xây dựng, sử dụng, quản lý, thanh quyết toán nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước đúng theo quy định của Luật Ngân sách.

2.2. Các thành viên còn lại của Ban Chỉ đạo

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp thực hiện tốt công tác hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ hệ sinh thái KNĐMST và phát triển doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn lập dự toán và thanh quyết toán đúng theo quy định hiện hành.

- Các cơ quan báo, đài phối hợp tuyên truyền các hoạt động khởi nghiệp, thực hiện và phát sóng các chuyên mục về hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, sở hữu trí tuệ; ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ; nâng cao năng suất chất lượng;... vào trong sản xuất, kinh doanh nhằm nâng cao nhận thức và thúc đẩy phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh./.

Nơi nhận:

- Thành viên BCDKN tỉnh;
- Lưu: TGV.M

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ KH&ĐT
Hồng Ngọc Hưng**

Phụ lục 01 - 1

Danh mục tóm tắt các hoạt động Hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2023 (nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được giao cho các đơn vị chủ trì thực hiện hoạt động)

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-BCĐKN ngày /3/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh)

Stt	Đơn vị chủ trì thực hiện	Hoạt động	Thời gian thực hiện (trong năm 2023)	Ghi chú
1	Trường Đại học Trà Vinh			
1.1		Tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên sâu cho giáo viên, giảng viên thuộc Trường Đại học Trà Vinh giảng dạy môn khởi nghiệp	Quý II - III	
1.2		Tổ chức Hội thảo với chủ đề “Hành trình khởi nghiệp khi còn là sinh viên”	Quý II - III	
1.3		Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong sinh viên”	Quý II - IV	
1.4		Tổ chức 05 lớp đào tạo kỹ năng bổ trợ quá trình khởi nghiệp cho sinh viên có ý tưởng khởi nghiệp khả thi	Quý II - III	
1.5		Biên soạn và xuất bản sách “Quản trị dự án khởi nghiệp”	Quý II - IV	
1.6		Tổ chức hội thảo kết nối các sinh viên có ý tưởng/dự án khởi nghiệp với cựu sinh viên thành đạt	Quý II - III	
1.7		Tổ chức 01 chương trình “Ươm mầm ý tưởng khởi nghiệp”	Quý II - IV	
1.8		Tổ chức 01 chương trình đào tạo “Kinh doanh trực tuyến chuyên sâu”	Quý II - IV	
2				
2.1		Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp	Quý II - IV	
2.2		Chuyên mục “Thanh niên khởi nghiệp” trên website Tỉnh đoàn	Quý II - IV	

2.3	Tỉnh đoàn Trà Vinh	Chuyên mục “Đồng hành cùng thanh niên khởi nghiệp” trên Đài Phát thanh và truyền hình Trà Vinh	Quý II - IV		
2.4		Chuyên trang trên Báo Trà Vinh	Quý II - IV		
2.5		Nói chuyên chuyên đề về khởi nghiệp	Quý II - III		
2.6		Tham quan mô hình phát triển kinh tế thanh niên ngoài tỉnh	Quý II - III		
2.7		Tổ chức tập huấn nâng cao cho thành viên Câu lạc bộ khởi nghiệp cấp huyện	Quý III - IV		
2.8		Tổ chức diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho đoàn viên thanh niên khởi nghiệp	Quý III - IV		
2.9		Tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu	Quý IV		
3		Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh			
3.1			Tổ chức giảng dạy kiến thức khởi nghiệp (ngoại khóa cho học sinh sinh viên)	Quý II - IV	
3.2	Tổ chức 05 tập huấn về định hướng, tư duy, kỹ năng và công cụ khởi nghiệp ĐMST		Quý II - IV		
3.3	Tổ chức 01 lớp Tập huấn kỹ năng cố vấn về Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo		Quý II - IV		
3.4	Tổ chức Hội thảo kết nối các sinh viên có ý tưởng/dự án khởi nghiệp với cựu sinh viên khởi nghiệp thành công		Quý II - IV		
3.5	Tổ chức Talk show “Câu chuyện đi làm và khởi nghiệp của sinh viên”		Quý II - IV		
3.6	Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong sinh viên”		Quý II - IV		

3.7		Tổ chức học tập mô hình KNĐMST ngoài tỉnh	Quý II - IV	
4				
2.1	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Trà Vinh	Tổ chức Hội thi ý tưởng khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023	Quý II - IV	
2.2		Tổ chức phiên chợ giới thiệu sản phẩm phụ nữ khởi nghiệp	Quý II - IV	
2.3		Tổ chức học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh cho đội ngũ mentor	Quý II - IV	
2.4		Tổ chức học tập kinh nghiệm cho câu lạc bộ nữ doanh nhân trực thuộc Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	Quý II - IV	
5				
5.1	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tổ chức Cuộc thi "Học sinh với ý tưởng khởi nghiệp"	Quý III - IV	60.000.000
5.2		Kiểm tra công tác giảng dạy khởi nghiệp	Quý IV	24.000.000
5.3		Tổ chức 01 chuyến học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Quý II - III	60.000.000
6				
6.1	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Tổ chức 04 lớp tập huấn khởi nghiệp du lịch, kỹ năng du lịch	Quý II - IV	80.000.000
6.2		Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm phát triển du lịch tại các tỉnh Tây Nguyên	Quý II - III	100.000.000
6.3		Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia quảng bá sản phẩm du lịch khởi nghiệp, sản phẩm du lịch mới của tỉnh Trà Vinh tại sự kiện, hội chợ, triển lãm trong nước	Quý I - IV	73.800.000
6				

6.1	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT&HTDN)	Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động khởi nghiệp Đồng bằng sông Cửu Long năm 2022	Sau khi có văn bản đề nghị từ VCCI Cần Thơ	
6.3		Kinh phí hoạt động chung Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp	Quý II - IV	
7	Sở Khoa học và Công nghệ			
7.1		Tổ chức cuộc thi KNĐMST	Quý II- IV	
7.2		Tổ chức tập huấn về KNĐMST	Quý II- IV	
7.3		Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp	Quý II- IV	
7.4		Hỗ trợ kinh phí sử dụng dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Quý II- IV	

Phụ lục 01 - 2

Danh mục tóm tắt các hoạt động Hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2022 (nguồn BQLDA SME Trà Vinh))

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-BCĐKN ngày /3/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh)

Stt	Nội dung hoạt động	Đơn vị thực hiện	Ghi chú
1	Hỗ trợ/tập huấn các hoạt động nâng cao năng lực cho các đối tượng khởi nghiệp để tiếp tục kết nối đầu tư, nâng cao chất lượng ý tưởng khởi nghiệp, nâng cao năng lực định kỳ hàng năm để đạt được mục tiêu theo kế hoạch hành động phụ nữ khởi nghiệp, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên cho hoạt động khởi nghiệp...	Hội LHPN/Trường Cao đẳng nghề	
2	Tổ chức các chuỗi sự kiện xuyên suốt bao gồm: Ngày hội khởi nghiệp, Techfest, các hoạt động sự kiện hỗ trợ ươm tạo và gọi vốn đầu tư, bootcamp, hội thảo/tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm, tư vấn hỗ trợ, truyền thông, kết nối, giới thiệu sản phẩm, các cuộc thi khởi nghiệp, tham gia các sự kiện kết nối mạng lưới khởi nghiệp cấp vùng, quốc gia được tổ chức... để hình thành văn hóa khởi nghiệp và tư duy khởi nghiệp cho các đối tượng khởi nghiệp.	BQLDA SME /HLHPN tỉnh /Trường ĐHTV	
3	Tiếp tục củng cố và xây dựng danh sách chuyên gia/mentor/các đơn vị hỗ trợ cung cấp BDS để hỗ trợ hoạt động vận hành Vườn ươm DN, ươm tạo khởi nghiệp; hoàn thiện mạng lưới chuyên gia khởi nghiệp và thực hiện đào tạo kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm cho khối công và khối tư liên quan đến khởi nghiệp, đầu tư thiên thần, đầu tư mạo hiểm...(chi phí bao gồm tập huấn, sự kiện nói chuyện, đi lại, chi trả chi phí tư vấn, các cố vấn dự án ...)	BQLDA SME /Vườn ươm DN tỉnh	
4	Triển khai mô hình thí điểm Vốn hạt giống (bao gồm nguồn vốn, chi phí cho hội đồng tuyển chọn, chi phí tuyển chọn, ...)	BQLDA SME /Vườn ươm DN tỉnh	
5	Học tập kiến thức khởi nghiệp trong và ngoài nước hoặc tham gia các hoạt động khởi nghiệp khu vực ĐBSCL và quốc gia....	BQLDA SME	
6	Hỗ trợ các hoạt động vận hành Vườn ươm doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh	Vườn ươm DN tỉnh	

Phụ lục 02

Dự toán kinh phí hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Trà Vinh năm 2023

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-BCĐKN ngày /3/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh)

STT	Nội dung các hoạt động	Số tiền	Ghi chú
1	Trường Đại học Trà Vinh	468,043,000	
1.1	Tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên sâu cho giáo viên, giảng viên thuộc Trường Đại học Trà Vinh giảng dạy môn khởi nghiệp	34,800,000	
1.2	Tổ chức Hội thảo với chủ đề “Hành trình khởi nghiệp khi còn là sinh viên”	34,000,000	
1.3	Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong sinh viên”	85,350,000	
1.4	Tổ chức 05 lớp đào tạo kỹ năng bổ trợ quá trình khởi nghiệp cho sinh viên có ý tưởng khởi nghiệp khả thi	102,500,000	
1.5	Biên soạn và xuất bản sách “Quản trị dự án khởi nghiệp”	81,393,000	
1.6	Tổ chức hội thảo kết nối các sinh viên có ý tưởng/dự án khởi nghiệp với cựu sinh viên thành đạt	34,000,000	
1.7	Tổ chức 01 chương trình “Ươm mầm ý tưởng khởi nghiệp”	34,800,000	
1.8	Tổ chức 01 chương trình đào tạo “Kinh doanh trực tuyến chuyên sâu”	61,200,000	
2	Tỉnh đoàn Trà Vinh	487,280,000	
2.1	Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp	104,500,000	
2.2	Chuyên mục “Thanh niên khởi nghiệp” trên website Tỉnh đoàn	8,000,000	
2.3	Chuyên mục “Đồng hành cùng thanh niên khởi nghiệp” trên Đài Phát thanh và truyền hình Trà Vinh	120,000,000	
2.4	Chuyên trang trên Báo Trà Vinh	60,000,000	
2.5	Nói chuyên chuyên đề về khởi nghiệp	124,000,000	
2.6	Tham quan mô hình phát triển kinh tế thanh niên ngoài tỉnh	24,700,000	
2.7	Tổ chức tập huấn nâng cao cho thành viên Câu lạc bộ khởi nghiệp cấp huyện	9,320,000	

2.8	Tổ chức diễn đàn về khởi sự doanh nghiệp cho đoàn viên thanh niên khởi nghiệp	12,660,000	
2.9	Tuyên dương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu	24,100,000	
3	Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh	372,310,000	
3.1	Tổ chức giảng dạy kiến thức khởi nghiệp (ngoại khóa cho học sinh sinh viên)	30,500,000	
3.2	Tổ chức 05 lớp tập huấn về định hướng, tư duy, kỹ năng và công cụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	152,500,000	
3.3	Tổ chức 01 lớp Tập huấn kỹ năng cố vấn về Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	23,700,000	
3.4	Tổ chức Hội thảo kết nối các sinh viên có ý tưởng/dự án khởi nghiệp với cựu sinh viên khởi nghiệp thành công	37,600,000	
3.5	Tổ chức Talk show “Câu chuyện đi làm và khởi nghiệp của sinh viên”	19,600,000	
3.6	Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong sinh viên”	32,210,000	
3.7	Tổ chức học tập mô hình Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ngoài tỉnh	76,200,000	
4	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Trà Vinh	310,000,000	
4.1	Tổ chức Hội thi ý tưởng khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023	110,000,000	
4.2	Tổ chức phiên chợ giới thiệu sản phẩm phụ nữ khởi nghiệp	60,000,000	
4.3	Tổ chức học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh cho đội ngũ mentor	70,000,000	
4.4	Tổ chức học tập kinh nghiệm cho câu lạc bộ nữ doanh nhân trực thuộc Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	70,000,000	
5	Sở Giáo dục và Đào tạo	144,000,000	
5.1	Tổ chức Cuộc thi "Học sinh với ý tưởng khởi nghiệp"	60,000,000	
5.2	Kiểm tra công tác giảng dạy khởi nghiệp	24,000,000	
5.3	Tổ chức 01 chuyên học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	60,000,000	
6	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	254,000,000	
6.1	Tổ chức 04 lớp tập huấn khởi nghiệp du lịch, kỹ năng du lịch	80,000,000	
6.2	Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm phát triển du lịch tại các tỉnh Tây Nguyên	100,000,000	

6.3	Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia quảng bá sản phẩm du lịch khởi nghiệp, sản phẩm du lịch mới của tỉnh Trà Vinh tại sự kiện, hội chợ, triển lãm trong nước	74,000,000	
7	Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm XTĐT&HTDN)	110,000,000	
7.1	Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động khởi nghiệp Đồng bằng sông Cửu Long năm 2023	100,000,000	
7.2	Kinh phí hoạt động chung Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Hỗ trợ khởi nghiệp	10,000,000	
8	Sở Khoa học và Công nghệ	1,153,800,000	
8.1	Tổ chức cuộc thi KNĐMST	128,000,000	
7.2	Tổ chức tập huấn về KNĐMST	31,800,000	
7.3	Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp	754,000,000	
7.4	Hỗ trợ kinh phí sử dụng dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	240,000,000	
Tổng cộng:		3,299,433,000	